rei. Ita D. Augustinus, de Ser. Dom. in mon., cap. 17. &c. alii. Ratio est: quia finis immedioatus uis Juramenti est confirmatione rei dubiae, seu controvercie: iuxta illud Hebr. cap. 6. Omnes conuoceris finis ad confirmationem est Juramentum: quo videlicet aliud quid affirmamus, vel promittimus sub oblatione Divini Numinis, eisque testimonii invocatione.

3. CONCL. II. Inter varias Juramenti divisiones precipua est illa, qua Juramentum dividitur in assertorium, & promissorium. Ita Scotus 3. dist. 39. quisi. unic. & alii communiter. Ratio est: quia aut Juramentum sit ad fidem veritatis narrare adstruendum illi, qui audit; aut fit ad promissionem firmandum, qua alteri vel sponte, vel ex eius impulsu quidam promitteret: Acqui prius Juramentum est assertorium, posterius promissorium, ergo. Itaque.

4. *Juramentum assertorium* est, quo simpliciter sine alia promissione aliquid affirmamus, vel negamus. *Juramentum promissorium* dicitur, quod ad confirmationem promissoris, pollicitationis, aut alterius contractus, seu pacti corroboracione adiungitur. Et ad hoc Juramentum promissorium (ut notat Engel stir. de Jurejurando num. 6.) duplex requiriuntur veritas: una intentionis, seu veritas dicti, qua iurans verum exprimit esse id, de quo jurat: Et altera executionis, seu veritas facti, qua quis in animo habet veritatem illud, quod promittit, siveque tempore servat.

5. CONCL. III. Juramentum tum assertorium, tum promissorium ultius dividitur in simplex, & sollempne. Simplex dicitur omne illud, quod solemne non est. *Sollemnem Juramentum* est, quod per certam verborum formulam, vel corporalem aliquo rei v.g. Sancti Evangelii attacatum, perficit coram Superiori, ut maiorem auctoritatem affirmationemque habeat: quale ponitimum solet fieri in Iudicis, in professione Fidei, fidelitatis, in homagiis, & hujusmodi.

6. Rursum Juramentum aliud est per simplicem Dei contationem, aliud vero per executionem (quod & *Juramentum exercitorum* appellatur) & fit, cum iurans ibi ipsi, vel alteri sibi charo, mali quidam a Deo falsitatis vindice impetratur, nisi verum sit, quod assertit, aut promittit. Porro *Juramentum per simplicem contationem Dei* censetur omne id, quod fit

absque tali execratione. Sed occasione praemissorum

7. Quares I. An Juramentum censeri debet, si quis per fidem suam, aut honorem Sacerdotalem, vel Nobilitatis sue, aliquid assermet, vel promittat? Resp. cum Engel stir. de Jure jur. n. 3. Lefsi lib. 2. de Jure. & jur. c. 42. n. 4. & alii, hujusmodi interpositionem fidei factam has formula, per fidem meam, fidem boni Sacerdotis, & hujusmodi non contineat Juramentum proprium dicatum. Ratio est: quia per illa verba Deus non vocatur in testimonium, sed proferens tantum indicat, se omnino deliberatum, ac memorem fidei, conscientie, & status sui loqui. Quod si tamen aliquis per Eudem Christianam seu Catholicanam, aut per S. Evangelium rem promitteret, five confirmaret, pro Juramento habebit: quia censetur Authorum Fidei in testem statuere.

8. Notant tamen Doctores, hujusmodi interpositionem fidei, quam faciunt Ecclesiastici sub honore Sacerdotalem aut Religiosis, item Persona illustris sub honore sue Dignitatis, Nobilitatis, &c. in Foro extero tempo Juramenti loco acceptari, maxime in causis importantibus, in quibus non decet Ecclesiasticos jurare. Quintino Reges, & Principes non facili aliorum more jurare solent, sed loco Juramenti, infidei, seu per fidem Principis promittere. Layman. lib. 4. tr. 3. cap. 2. num. 3.

9. Quares II. Quid sentiendum de aliis quibusdam jurandi formulis? Resp. In primis certum est, hanc esse veram eamque expressam Juramenti formam: *Juro per Deum: Per Deum tu es: Deum tuum in te: Deus mihi testis es: Quis hujusmodi formula: expressam invocationem Divini testimoniorum in te continent: unde si adit animus seu intentio jurandi, certum est, habere rationem juramenti.*

10. Quod si quis per simplicem assertiōnem hujusmodi verba proferat: *coram Deo haec dico: Deus sit, me verum dicere: Deus videt, ita es, &c. non erit juramentum: quia juramentum debet in se contineare non meram assertiōnem, sed etiam invocationem Divini testimonii, sicutem virtutem. Verum in his, & aliis hujusmodi jurandi formulis, spectanda est vel maxime intentione loquuntur: qua de causa hujusmodi dicta quandoque ut iuramenta usurparuntur; ut videat et apud S. Paulum 1. ad Timothos. Testificari coram Deo. Ad Galat. 1. Coram Deo,*

quia

qui non mentior. Ad Rom. 2. Testis mihi est Deus: quibus verbis Apostolus jurasse existimat. E contra multi jurant ex ira, qui non intendunt proprie jurare, sed potius imprecari malum, vel patetfacere iram, ut obseruat Leffius cap. 42. num. 7. Unde & huc applicandum illud jam citatum dictum D. Thomas 2. 2. 9. 73. art. 2. Peccata verborum maxime sunt ex intentione dientis dijudicanda.

11. Quares III. Utrum isthac formula, *Volo dicimus meum esse juramentum (vulgo, fide supra meum Juramentum)* veram Juramentum ratione habeat? Resp. I. In forextero, seu judiciali, talia verba prolatas ad peccationem Judicis exigentias, ut quis iuratus annuit, censetur Juramentum. Layman 1. c.n. 2. post Sanchez l. 3. in Decalog. c. 2. n. 4. Resp. II. Verballa, *supra meum Juramentum*, vulgariter sermone plerumque Juramentum continet, si deliberate proferuntur. Ratio est: quia ad jurandum fatus est, velle verba usurpare in sensu a jurantibus communiter usurpatum: talia haec formula, juxta confusendum Germanorum, pro Juramento usurpari solet: ergo tale praefundendum est, nisi de alia usurpantis intentione constet.

## QUESTIO II.

De conditionibus ad Juramentum requisitis.

### SUMMARIUM.

12. Tres Juramenti comites, *Veritas, Iudicium, & Justitia*.
13. Quale peccatum, si desit *Iudicium in Juramento?*
14. *Confusudo incaute jurandi, quale peccatum?*
15. *Quid de confusione Jurandi sine justa causa?*
16. *Justitia, quomodo requiratur ad Juramento?*
17. *Juramentum promissorium sine animo exequendi, si perjurium.*
18. *Si fiat circa rem malam, quale peccatum?*
19. *Juramentum de re illicita non obligat.*
20. *Item, si fiat Juramentum defaciendo operae incautum.*
21. *Corollaria.*
22. *Alia notabilia Corollaria.*
23. *In omni Juramento, & voto, quatuor conditio[n]es subintelliguntur: quae?*

24. *Conditiones, qua recte seu de Jure insunt, non faciunt actum conditionatum.*

25. *Juramentum promissorium de re bona obligat.*

26. *Quid si fiat de opere minus bono?*

27. *Veritas etiam requiriatur in juramento.*

28. *Perjurium, quid?*

E[st] Peccatum mortale.

29. *In operi non datur parvitas materia.*

30. *Populi exercitio ex defectu voluntarii, ac liberations.*

*Peccata verborum maxime sunt ex intentione dientis dijudicanda.*

12. CONCL. I. Certum est, atque ab omnibus concessum, ut Juramentum sit licitum, & opus bonum, atque virtus Religiosus, tria requiri conditiones, tanquam comites eius, nempe *Veritatem, Iudicium, & Justitiam* juxta illud Jerem. 4. *Iurabis, vivit Dominus, in veritate, iudice, & iustitia.* Veritas in eo consistit, ut veracissimi Numinis testimonium non adducatur in testimonium falsi, seu mendacis. Justitia consistit in eo, ut equissimi Numinis testimonium non adducatur in confirmationem dicti, aut rei iniquae, & peccato obnoxiae. Iudicium, seu iudicium differetur in eo, ut cum prudenti intellectus consideratione, ac pia & reverenti voluntatis affectione, non sine necessitate, aut magna utilitate iuretur.

13. CONCL. II. Quantum attinet ad ultimam Juramenti conditionem, quae est *judicium*, convenient Doctores, si deficere dicitur *judicium* (id est, si sine iusta causa, & imprudente juretur, quod verum est) ordinarie non esse, nisi peccatum veniale. Ratio est: quia tunc non latet gravis irreverentia: cum Deus adhuc adducatur in testimonium rei vere, licet sine iusta causa, & sic imprudente. Verum occasione hujus.

14. Quares, quale peccatum sit confusudo incaute jurandi? Resp. I. Confusudo jurandi indiscriminatum verum & falsum, etiam cum advertentia, quamvis voluntaria est, constituit hominem in statu peccati mortalis. Ita Herinx part. 3. dist. 6. q. 2. num. 15. & alii. Ratio est: quia ex vi illius confusiodis, est homo in maximo periculo perjurii committendi: iuxta quod Ecclesiastici c. 23. dicitur: *vir multum iurans implbit iniquitatem.* Additur tamen, quamvis voluntaria est: quia si homini dicta confusudo efficaciter displicet, ut illius dispendient, & pro-

& propositi eam deponendi, interrumpitur  
convenitudo.

15. Rcp. II. Si confusudo sit taatum  
jurandi sine justa causa, & imprudenter,  
ea quidem non constituit hominem in statu  
damnacionis, est tamen omnia disfudenda.  
Ratio est. Tum quia sine justa causa  
jurare, ad minus est peccatum veniale. Tum  
quia Juramentum a Christo extra necessitatem  
proflus reprehenditur, Matth. 5. Ego  
autem dico vobis, non jurare omnino &c. Si  
autem sermo vocifer, est, est: non, non:  
quod autem his abundanter est, a malo est.  
Intellige, si non subicit justa causa, seu  
necessitas jurandi. Unde Ecclesiast. 23. di-  
citur: Juracionis assuetas ostuum, multi  
enim causas in illa, cum concordantias.

16. CONCL. III. Quantum attinet ad  
alteram Juramentum conditionem, que est  
Justitia (id est, ut res, de qua juratur,  
sit res honesta, iusta, nulloque peccato ob-  
noxia) multiplex est distinctione. Et  
quidem imprimis distinguendum inter Ju-  
rementum affectum, & promissorium;  
atque loquendo de Juramento affectu, fa-  
cto circa rem iustitiam, vel peccatum alterius,  
illud regulariter est peccatum contra  
veniale, si veritas subicit. Henricz loc.  
cit. n. 13. & communis. Dicitur, regula-  
ritate: qui videtur mortale, si Juramentum  
assumatur ut instrumentum peccati, putat  
per Juramentum configurare gravis detrac-  
tio infamatoria Proximi: contra vero, si  
quis in Judicio legitime interrogatus, sub  
Juramento testificetur de peccato Rei, nullum  
est peccatum. Quod si vero Juramentum  
sit promissorium, ad dijudicandam e-  
ius malitiam, vel etiam obligationem, mul-  
tipliester rursus erit distinguendum, pra-  
ferimus opus illud, super quod cadit Ju-  
rementum promissorium, sit bonum, in-  
differens, vel malum; & que, ad sus-  
picio ex parte jurantis sufficiens deliberatio,  
finalisque animus id exequendi, nec ne.  
Hinc sit

17. CONCL. IV. Quandocunque Ju-  
rementum promissorium deliberate sit, five  
super re bona, five mala, aut indifferen-  
ti, sine animo exequendi, committitur per  
jurium, Ita communis. Quia Deus delibera-  
re (Iesus, sed frater inadvertenter) ad-  
ducitur in testimonium rei falsa; in quo  
formaliter constitit malitia perjurii.

18. CONCL. V. Si Juramentum pro-  
missorium deliberate sit circa rem malam  
animo illud exequendi; jam ratione illius

affectus interni pravi erit peccatum mor-  
tale, vel veniale, pro gravitate operis ex-  
equendi; similique Juramentum, quatenus  
est testificatio Dei super re illicita fa-  
cienda, habebit distinctam malitiam, pro  
gravitate operis exequendi, nisi forte in-  
adventitia excusat. Ita Lefsius cit. c. 42.  
num. 18. & ali.

19. CONCL. VI. Juramentum de il-  
licita praeftum nullam partem obligacionem.  
Ita communis, arg. cap. Quatuor, de Ju-  
jurando, ubi dicitur, quod Juramentum  
non sicut iuramentum, ut operis vinculum iniqui-  
tatis. Et Reg. 58. Juris 6. Non est obliga-  
torium contra bonos mores praeftum Juramen-  
tum. Hinc jurans, quod nolit inimicis igno-  
rcere; nullum proximo auxilium facere, &  
hujusmodi, ex tali juramento non obliga-  
tur: quia, ut dictum, Juramentum non  
potest esse vinculum iniquitatis.

20. CONCL. VII. Ex Juramento de fa-  
ciendo operis indifferenti nulla quoque ori-  
tur obligatio; utpote si quis paret, fuscum  
se levaturum, se barbam frictarum &c.  
Ita communis. Ratio est: quia hujusmodi  
actiones non sunt fructuose, cum potius  
impeditive majoris boni. Verumtamen hoc  
intelligendum est, nisi alia causa, ex qua  
actiones caterquin indifferentes honesta-  
tem virtutis acquirant, adjudicatur ut v.g.  
si jures, te edem aliecius non ingrefsum,  
cum tali meretricet non locuturum &c. cau-  
sa viandi peccati, jam ob hanc additam  
causam actio illa, vel potius omnis actionis  
est, erit capax obligacionis Juramenti,  
quamdiu periculum illud durat.

21. Ex his pater resolutione illorum calum  
quotidianorum, nempe de Patre jurante,  
se graves ponas repetitum a filio: de Hera jurante,  
se non servaturam diutius  
hanc, aut illam ancillam; de Fratre, vel  
Condiscipulo, se agap. patrem vel magis-  
trum accusaturum esse suum fratrem, vel  
condeicipulum; de Mercatore, se hanc  
mercem non viliori precio venditum, vel  
non majori empratum; de Autlico, se non  
priorem sellarum, non priorem ingressum,  
&c. Nam imprimis, si tales ser-  
jurant, nec tamen habent intentionem ex-  
equendi id, de quo faciendo jurant, de-  
linquent mortaliter, iuxta dicta num. 17. &  
amplius nota Gobat tract. 11. Theol. Experi-  
m. num. 258. quia tunc in tali Juramento  
debet veritas, atque Deus adducitur in te-  
stimoniis falcatas.

22. Nihilominus, ut idem Gobat nota-  
rato

ratio hujusmodi homines peccant mortaliter  
non faciendo postmodum, id quod ferio jurare  
sunt factores: ut quando Pater videt, fi-  
lium alia ratione emendatum, vel matrem  
lamentum domum impletum iri, si cadatur  
filius albus gallinae, ac proinde minus remittat;  
quod etiam de exteris dicendum. Ra-  
tio est: quia vel hujusmodi Juramenta non  
sunt ex motivo Virtutis, sed ut frequenter  
coatinge solet, ex impatientia, & propo-  
sito vindictæ, ac proinde non obligant, cum  
sunt facta de mala, nempe propter vindictæ,  
aut iram sum complendant. Vel, &  
quidem non raro, sunt de re indifferenti, v.  
g. non prius federe, intrare, &c. Vel inuti-  
li: ut si corrigendus jam aliunde emendata-  
sunt, neque correctione amplius indigant.  
Vel non gravi; ut si pater juravit, se cafig-  
aturum puerum ut promeritum, & potea  
sunt causa omittant; prout exemplificat Lay-  
man cit. tract. 3. cap. 14. num. 6. Aut certe  
soler frequenter intervenire una faltem ex  
quatuor illis conditionibus, quia subinelli-  
guntur in omni Juramento promissorio. Hinc sit

23. CONCL. VIII. In quolibet Juramen-  
to promissorio (imo & Voto) quamvis ab-  
solute facta, tacita quadam conditions sub-  
intelliguntur. Ita defumitur ex cap. Quem-  
admodum juncta Glosa, ver. Conditio de Ju-  
rejur. & notat Abbas ibidem nu. 8. Pirigh.  
siz. De Jurejur. num. 119. & communis. I.  
Conditio est, Si potest: quia ad impossibile  
nemo obligatur. II. Salvo jure, & authori-  
tate Superioris: quia conditio defumitur tum  
ex C. ad notram. 21. de Jurejur. tum ex  
C. Non est de Voto. Ibi: Non est voti dicendum  
transfrangere, qui quod votis, autoritate Sedis  
Apostolica diffidit adimplere. III. conditio est:  
Nisi sit, in ejus gratiam & utilitatem Ju-  
ratur, obligationem remittat, five expresse,  
five tacite: quia quilibet potest cedere ju-  
ro, illudque remittere. Et tandem IV. est:  
Dummodo res in eodem statu permanescit; id  
est, notabilis mutatione non accipiat: quia notabilis mutatio qualis alius objectum  
jurantis arbitrat, potest commutari in me-  
lius opus: puta, si votis Deo, te uxori  
rem ducatur, potes absque alia dispensa-  
tione Religionem ingredi, aut in facili-  
lo perpetuam Calfitatem servare; cum hoc  
sit opus melius. Similiter si votisti (idem  
dicendum, si jurasti) te hac hora oraturum,  
potest vero intelligi, gratius Deo futu-  
rum, si agroti afflitis, omnipotens feras:  
non tenaris Juramento aut Voto, cum in  
talibus circumstantiis non sit de meliori bo-  
no, sed praecedat auxilium infinito pro-  
sternit. Additur notanter in Conclusione,  
nisi sit factum in favorem aliorum. Tunc enim  
obligabit Juramento, nisi illud alter re-  
mitat: quia in promissione facta homini,  
aut Juramento in ejus favorem praefito spe-  
catur, quid illi gratius sit; in promissione  
vero

24. Nec dicas: Juramentum sub condi-  
tione conceptum, est conditionale, ergo si  
in omni Juramento (imo & Voto) tacite  
sunt predictæ conditions, illud omne  
est conditionale, & consequenter nullum  
absolutum; quod est contra communem  
Doctorum. Resp. enim distinguendo ante-

208. Tract. VI. De Horis Canoniciis, Juramento, & Voto. Dist. II.

vera facta Deo, quid melius. Layman I. 4.  
tr. 3. c. 6. n. 6. & alii.

27. CONCL. XL Quantum attinet ad tertiam Juramentum conditionem, quae est *Veritas* (& consistit in eo, ut Dei Veracissimi testimonium non adducatur in confirmatione falsi, aut mendaci) certum est, eadem requiri ad Juramentum licetum; eaque sufficiente committi Perjurium, quod ex genere suo est peccatum mortale.

28. Porro *Perjurium proprium dictum*, est Juramentum falso, quo quis aliquis sub obtinente Divini Numinis confirmat esse verum, quod tamen credit esse falso; vel et contra, ait esse falso, quod putat esse verum. Vel brevius: *Perjurium est juramentum de falso in opinione juventis.* Ita Maistrus dis. 1.1. Theol. Moral. v. 58. &c. alii. Additur, in *opinione jurantis*: quia, quavis, quod quis certe verum vel falso, sit tale a parte rei, si tamen jurans putaret non esse falso, nihilominus pejeraret; quia deliberate Deum in testem rei, iuxta suam opinionem falso adduceret. Inferunt proinde, omnes *Perjurium cum deliberatione factum, esse peccatum mortale: quia reverentur gratias irreverenter Deo illata, ipsum deliberare adducere in testem mendaci.* Et hoc idem dicendum, si quis dubitet de veritate rei: nam exponeat se manifeste pericolo adducendi Deum in testem falsitatem, ac proinde peccaret.

29. Nec obstat, quod materia sit *levis*, aut exigui momenti. Adhuc enim intervenit tota *Perjurii malitia*, in his confitens, quod Dei Veracissimi testimonium in confirmatione falsitatis, & mendaci adducatur. Inferunt proinde Doctores communiter, in perjurio non dari parvitate materia, quia ipsum a mortali excusat, ob rationem predicationis: quia nimur in quiete *Perjurio*, deliberare & adverteretur factio, tota hujus peccati malitia reportur. Unde merito Innocentius XI. hanc inter alias, ordin. 4. Propositionem damnavit: *Vocare Deum in testem mendaci levi non est tanta irreverentia, proper quam velit, aut possit damnum hominem.*

30. Additur notanter: *deliberare & adverteretur factio.* Quia, ut nota Doctor noster 3. dist. 39. q. nn. effice committit, *Perjurium sine deliberatione factum, non est peccatum mortale, cum generaliter ad omnem actum humanum, ac praeferim ad peccatum mortale, requiratur voluntarium, ac sufficiens deliberaatio.* Unde quavis mun-

quam ratione parvitas materie, adhuc tam ratione defectus voluntarii, aut sufficiens deliberationis: quandoque homines a peccato mortali contingit exculari: dum videlicet proferunt verba, ex se quidem juramentum falso sonantia, sed sine intentione actuali, vel virtuali, Deum in testem falsitatis adducendi: aut quia id faciunt non completae deliberationes: siquidem, ut nota pater citatus D. Thomas 2. c. 9. q. 73. art. 2. *Peccata verborum maxime sunt ex intentione dicensis dijudicanda.*

QUESTIO III.

Solvuntur diversa Dubia, Juramentum concernientia.

S U M M A R I U M .

31. Violatio juramenti promissorum, quale peccatum?
32. Quid si res sub juramento promissa sit levius?
33. & 34. An licet juramentum exigere & juro?
35. Praeterita in iudicio.
36. Aut a juroatu per falsos Deos, vel Machometum?
37. Vela a juroatu bona fide contra veritatem?
38. An licet jurare cum restrictione mentali?
39. Vel equivoce?
40. Quid, si iniuste quis cogatur ad jurandum?
41. Juramentum, quis posse irritare, dispensare, commutare, &c.

(a) Dist. seq. Quest. 4.

31. Queritur I. Utrum violatio juramenti promissorum, praeferint in re prava, sit peccatum mortale? Resp. I. Si promissio Juramento firmata, sit renotabilis factio gravis, violatio eius erit peccatum mortale. Ita Doctores communiter. Ratio est: quia, ut jam dictum n. 4. ad Juramentum promissorum requirunt duplex veritas: una intentionis, seu veritas dicti, quia quis ab initio debet habere intentionem servandi id, quod promisit: & altera executionis, seu veritas facti, qui hoc tempore servandum est id, quod sub Juramento religione quis promisit. Itaque si quis efficiat iusto impedimento, ac nulla subsistente conditione tacita ex quatuor illis n. 2. affigatus, arque in omni Juramento promissori tacite subintelligens, non impletat id, quod se facturum sub Juramento pro-

QUEST. III. Solvuntur diversa Dubia, Juramentum &c. 209

promisit, jurans, quantum in se est, facit, ut Deus falkum testatus sit  
32. Resp. II. Num autem idem dicendum sit, si materia sub Juramento promissa sit levis, ac parvi momenti, variant Doctores. Et quidem affirmavimus ob reverentiam Divini Numinis observare, procul dubio laudabilissimum est, atque omnino consulendum. Negativam tamen sententiam, id est, peccatum mortale functionem committit, tenet Reginaldus lib. 18. nn. 97. Sarez, Sanchez, Sotius, plurique alii. Ratio definiuntur ex dictis nn. 32. ubi diximus, plures conditions dare, quae excusat juramentum ab obligatione implendi Juramentum promissorum, quarium una est: *Si si, in causa gravissima juventis, id remittat.* Atqui nullus sententia facile, & rationabiliter, velle obligare sub gravi culpa ad praestandum materiam levem, quam quis promisit subiuri Juramento: ergo non est peccatum mortale, materialiter levem: sub Juramento promissum non adimplere: idque tuum ob tacitam remissionem alterius, in cuius favorem juratur: tum ob levitatem materie, utpote que insufficiunt etiam in votis excusat.

33. Queritur II. An licet Juramentum exigere ab eo, quem quis fecit falso jurandum, aut juratrum per falsos deos, vel per Machometum Pleudothropatum? Resp. I. Si quis exigat juramentum ab aliquo, quem nefecit juratum falso, non peccat. Ita communis, & ratio clara est: quia ignorantia ipsius excusat, praeferint accidente bona fide, qui sperat, alterum reverentia Numinis non autrum falso jurare. Id tamen abesse iusta causa non est faciendum: quia scilicet peccatum est, fatui veniale, abesse necessitate verum jurare, ita etiam alterum abesse necessitate ad juramentum adiungere, justa illos Salvatoris, Matth. 5. Quid amplius est, analoga est.

34. Resp. II. Cum Doctore Angelico 2. 2. q. 98. art. 3. alii, hisnon est, nisi iusta causa subficit, exigere Juramentum ab eo, qui fecit peccatum, Ratio est: quia iniuste re aliquam ad peccatum mortale, pena ad peccatum in cultu nostro, est peccatum mortale: tenetur enim, quantum in nobis est, tantum Dei iuris, & proximi peccatum evitare.

35. Dicitur notanter, abesse iusta causa. Nam in primis Judei, si tanquam persona publica secundum ordinem juris existat a ligante Juramentum, non peccat, five fecit eum falso juratum, five non. Tum qua

Resscriptum Theol. Moral.

res familiares tuandas, vel ad quemlibet alium  
curiosum velut, ita ut veritatis occultatio con-  
fessor tunc expeditus, & studiosa. Quarta  
ordinie 48. est illa: Quia mediante commenda-  
tione, vel manu ad Magistratum, vel Offi-  
cium publicum promovet est, patet cum refri-  
gatione mentali preparare iuramentum, quod de  
mandato Regis a similibus soleret exigit, non ha-  
bito resolutio ad intentionem exigentem, quia  
non tenetur fateri crimen occultum. Ita Pro-  
positione damnatur.